

# Surface Maintenance Analysis of Module PV To Improve Solar PV Performance

Adrian Mansur\*1, Heri Sutanto2, Jaka Windarta3

\*1Magister Of Energy, Diponegoro University, Semarang, Central Java, Indonesia adrianmansur@students.undip.ac.id1

<sup>2</sup>Faculty of Science and Mathematics, Diponegoro University, Semarang, Central Java, Indonesia
<sup>3</sup>Faculty of Engineering, Diponegoro University, Semarang, Central Java, Indonesia

# ABSTRACT

Article Info Volume 9, Issue 6 Page Number : 586-609

**Publication Issue** 

November-December-2022

Article History Accepted : 15 Dec 2022 Published : 30 Dec 2022 The performance and reliability of the SPP module plays an important role in increasing the lifetime of the SPP module, together with the investment period, as an indicator that directly reduces the electricity cost or Levelized Cost of Energy (LCOE) of each SPP installation. In this study the aim was to analyze the effect, relationship and differences in changes in surface dirtiness of the module on the performance of the 50 kWp SPP UPDL Makassar both through frequency intervention and maintenance methods. The results showed that the most optimal maintenance method was the rubbing method with optimal time and cost maintenance in a period of 2 weeks, besides that if maintenance was carried out before entering the rainy season, the module cleanliness pattern was in accordance with previous conditions, even though the amount of output produced was smaller due to reduced radiation values. This study also shows that one of the significant factors on the output of SPP is the impact of shadows on the surface of the module.

Keywords: Solar PV, Maintenance, Method, Optimal and Shading

# I. INTRODUCTION

The performance and reliability of the Solar PV Power Plant (SPP) module plays an important role in increasing the lifetime of the SPP module, together with the investment period, as an indicator that directly reduces the electricity cost or Levelized Cost of Energy (LCOE) of each SPP installation. However, a complete understanding of PV modules on the impact of degradation on PV mini-grid performance is far from complete, and extensive efforts must be made to achieve and guarantee at least 25 years of PV module operating life with high reliability and performance in any climatic conditions. Where, climatic conditions have an important role in determining the level of degradation and the main cause of failure of the SPP module. As a consequence, feedback of PV mini-grid installations under different climates and regions is necessary in terms of degradation, failure to enrich the database of performance and reliability of PV mini-grid systems globally [1].

**Copyright:** <sup>©</sup> the author(s), publisher and licensee Technoscience Academy. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License, which permits unrestricted non-commercial use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited



The effect of dust also plays an important role in the performance of solar modules [2]. Dust accumulation in SPP panels depends on two interrelated parameters such as the local environment and dust properties. The local environment refers to climatic conditions, geographical, location, type of vegetation and human activities at the site while the nature of the dust represents the size, weight, components and morphology of the dust particles. The surface of the SPP module is also a major contributor to dust accumulation on it. In addition, the tilt of the SPP panels is also an important parameter in dust accumulation because the smaller the angle of inclination, the higher the accumulated dust. In addition, high wind speeds can clear dust although slow winds can allow dust accumulation [3].

Soiling can cause more than 1% power loss per day and is a site-specific phenomenon, greatly affected by local climatic conditions. The predominant type of contamination can change significantly depending on location, mineral dust deposits, bird droppings, bacterial biofilms, algae, lichens, lichens, or molds, plant debris or pollen, engine exhaust or industrial emissions, and agricultural emissions such as bait dust. . For PV modules, fouling on the windshield mainly results in optical loss due to light absorption or backward scattering, depending on the area shaded by the impurity particles and also on the dust composition and particle size distribution.

In cases where cleaning is not carried out, layers of cemented dust, mildew and mold are practically impossible to remove, whereas harsh cleaning can lead to scratches or abrasion of the anti-reflective coating (ARC) or corrosion of the glass. In addition, mechanical loads during cleaning or thermal shock when hot elements are cleaned with cold water can lead to damage to the solar cells and glass or expansion of micro-cracks. Furthermore, the potential for induced degradation (PID) in PV mini-grid can be increased by fouling, and partial shading due to nonuniform fouling can lead to the formation of hot spots. Today, cleaning is the most sophisticated way to deal with dirtiness. The economics of cleaning up also determines the economic feasibility of other mitigation technologies. Therefore, the technoeconomic feasibility of the potential technology is investigated on the basis of evaluating its efficiency in dirt loss reduction and potential costs [4].

Variations in climatic conditions from one location to another around the world have corresponding effects on the performance of the PV mini-grid modules in different regions [5]. Parameters that can affect the performance of the SPP module include solar radiation, wind speed, rainfall, temperature, humidity, and the possibility of the presence of dust. The following sub-sections summarize the effect of each of these conditions on the performance of the PV minigrid module.

#### 2.1. Effect of wind speed

Wind speed can have both positive and negative effects on the performance of the PV mini-grid module. The impact of wind speed on the performance of the PV mini-grid module is primarily a function of wind speed and direction, surface structure of the PV mini-grid module, and dust deposition. In the outdoor environment, wind speed, ambient temperature, surface structure and solar radiation affect the module temperature.

2.1.1. Impact of dust deposition

Wind blows dust particles off the surface of the PV module, which can reduce dust deposition. In Egypt, it was observed that a decrease in the dust deposition rate occurred in the module at a certain angle of inclination because the wind blew after 2 weeks of exposure to weather conditions [6]. The performance of the SPP module was reduced due to the amount of dust accumulated on the surface covering the SPP panel thus blocking solar radiation from occurring at various geographic conditions and the type of module technology [7], [8].

## **II. MATERIALS AND METHODS**

a. Research Location and Schedule

The research will be conducted at SPP 50 kWp UPDL Makassar, Gowa, South Sulawesi. The research was carried out in the period September 2022.

	) F	
No	Item	Value
1	System Type	On Grid System
2	System Capacity	50 kWp
3	Number of Arrays	5
4	Number of Strings	10
5	Number of solar modules	160
6	Number of	16
0	modules/strings	
7	Number of strings/arrays	2

# Table 1 SPP System Specifications

This is an experimental research, according to Solso & MacLin (2002), experimental research is a study in which at least one manipulated variable is found to study cause-and-effect relationships. Therefore, experimental research is closely related to testing a hypothesis in order to look for influences, relationships, or differences in changes in the groups subject to treatment. In this study the aim was to analyze the effect, relationship and differences in changes in surface dirtiness of the module on the performance of the 50 kWp SPP UPDL Makassar both through frequency intervention and maintenance methods.

## b. Types and Sources of Data

This study uses primary and secondary data. Primary data is directly obtained from the results of measurements and observations at the research location, while secondary data comes from a literature review in the form of data that supports analysis related to research. The primary data in this study were obtained from observations and measurements in the form of:

- Data from current, voltage, power and energy measurements of SPP UPDL Makassar obtained on the website sunnyportal.com
- 2. Data from radiation sensor measurements and temperature and wind speed installed at the location of the SPP system

While the secondary data used in this study is in the form of literature data such as SNI standards and previous research data in the form of journals, articles, websites, climate data and various other sources. Secondary data is used to facilitate research, guide research, and strengthen research results.

C. Data Collection Techniques

Primary and secondary data collection techniques to be used in research are carried out by:

a. Observation and Adjustment of research objects Observation and adjustment of the research object is carried out by:

- 1. Observing the environmental conditions at the study site such as the potential for shadows, the condition of the surface of the array, the tightness of the nuts/bolts and the slope of the array.
- 2. Mark each scenario on each SPP string
- 3. Clean the entire surface of the solar module
- b. Data measurement

# Perform module cleaning

Module cleaning was carried out on the entire SPP array during the observation period, namely September 7 to September 27 2022, then periodic cleaning was carried out with a surface cleaning time span of every 1 week, 2 week,s and once every 4 weeks. Based on the following scenario (see figure 1):

- Scenario 1 is carried out by cleaning with the rubbing method using water and a cloth/cleaning tool
- Scenario 2 is carried out by cleaning with the soap-rubbing method using cleaning fluid, water and cloth/cleaning tools
- Scenario 3 namely cleaning by spraying water on the surface of the module



			- 🏵 -
String 3	N/A	String 1	E RB
String 4	N/A	String 2	SY
String 7	2 SR	String 5	GS
String 8	SY	String 6	RB
		Keter	angan:
String 9 String 10	RB	1 Week 1 2 Weeks 2 4 Weeks 2	Rubbing     RB       Soap-Rubbing     SR       Spray     SY       Not Available     N/A

Figure 1: Description of Research Scenario

#### **III.RESULTS AND DISCUSSION**

#### 3.1 Measurement Results

Based on measurements that are carried out periodically in the period from 07 September 2022 to 27 September 2022, the Average Radiation and Temperature data are obtained as follows :

589

						Da	te						
07-	08-	11-	12-	13-	14-	15-	16-	20-	21-	22-	23-	26-	27-
Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep
399	417	617	638	542	456	348	556	417	475	360	532	314	527
47.86	46.52	54.33	54.42	51.94	50.29	47.11	53.78	45.14	49.42	44.93	51.68	43.79	52.5 4
	07- Sep 399 47.86	07-     08-       Sep     Sep       399     417       47.86     46.52	07-       08-       11-         Sep       Sep       Sep         399       417       617         47.86       46.52       54.33	07-08-11-12-SepSepSepSep39941761763847.8646.5254.3354.42	07-08-11-12-13-SepSepSepSepSep39941761763854247.8646.5254.3354.4251.94	07-08-11-12-13-14-SepSepSepSepSepSep39941761763854245647.8646.5254.3354.4251.9450.29	O7-       O8-       11-       12-       13-       14-       15-         Sep       S	Date         07-       08-       11-       12-       13-       14-       15-       16-         Sep       Sep       Sep       Sep       Sep       Sep       Sep       Sep         399       417       617       638       542       456       348       556         47.86       46.52       54.33       54.42       51.94       50.29       47.11       53.78	Date07-08-11-12-13-14-15-16-20-SepSepSepSepSepSepSepSepSep39941761763854245634855641747.8646.5254.3354.4251.9450.2947.1153.7845.14	Date         07-       08-       11-       12-       13-       14-       15-       16-       20-       21-         Sep       Sep <td>Date         07-       08-       11-       12-       13-       14-       15-       16-       20-       21-       22-         Sep       Sep<td>Date         07-       08-       11-       12-       13-       14-       15-       16-       20-       21-       22-       23-         Sep       Sep<td>Date         07-       08-       11-       12-       13-       14-       15-       16-       20-       21-       22-       23-       26-         Sep       Sep</td></td></td>	Date         07-       08-       11-       12-       13-       14-       15-       16-       20-       21-       22-         Sep       Sep <td>Date         07-       08-       11-       12-       13-       14-       15-       16-       20-       21-       22-       23-         Sep       Sep<td>Date         07-       08-       11-       12-       13-       14-       15-       16-       20-       21-       22-       23-       26-         Sep       Sep</td></td>	Date         07-       08-       11-       12-       13-       14-       15-       16-       20-       21-       22-       23-         Sep       Sep <td>Date         07-       08-       11-       12-       13-       14-       15-       16-       20-       21-       22-       23-       26-         Sep       Sep</td>	Date         07-       08-       11-       12-       13-       14-       15-       16-       20-       21-       22-       23-       26-         Sep       Sep

Table 2 Results of Radiation and Temperature Measurements

Based on the data presented in table 2, it can be seen that there are variations in radiation and temperature values at any time which indicate the intermittent characteristics of the SPP system. Meanwhile, Figure 2 shows that there is a linear correlation between the radiation values and temperature, which means that the changes between the two are consistent, if the radiation decreases, so does the temperature and vice versa. This can be observed based on the characteristics of the two identical parameters.



Figure 2: Radiation and Temperature Style

The important parameters observed in this study are the current and output voltage values of each maintenance method based on the maintenance period.

The following is the average current based on the maintenance period:

- 1. Maintenance per week
- a. Average current on maintenance per week

			-	-										
	Date													
Method	07-	08-	11-	12-	13-	14-	15-	16-	20-	21-	22-	23-	26-	27-
	Sep													
Soap-Rubbing	3.31	3.37	5.17	5.31	4.45	3.83	2.95	4.77	3.40	3.89	2.96	4.42	2.64	4.52
Rubbing	3.37	3.43	5.28	5.42	4.54	3.84	2.94	4.78	3.39	3.89	2.96	4.45	2.64	4.51
Spray	3.17	3.38	5.10	5.25	4.35	3.77	2.80	4.57	3.26	3.82	2.89	4.29	2.56	4.34

Table 3 Average Output Current Based on Weekly Maintenance Period

Based on table 3, it shows that there are variations in the output current for each maintenance method which is then presented in Figure 3 and shows that all methods have identical output styles, even though the maintenance with the rubbing method has a higher output than the other methods.



Figure 3: Average Output Current by Method per Week

In addition, Figure 4 shows a graph of the average current based on the maintenance method, showing that the rubbing maintenance method has an average current of 3.96 A or about 0.78% higher than the soap rubbing method with an average output of 3.93 A and the spray maintenance method with the average value of the output current is 3.83 A or a difference of 3.28% lower when compared to the rubbing maintenance method. This shows that the spray method has a significant difference in output compared to the other 2 methods.



Figure 4: Average Current in the Maintenance Period per Week

## b. Average voltage on maintenance per week

Table 4 Average Output Voltage Based on Weekly Maintenance Period

		Date												
Method	07-	08-	11-	12-	13-	14-	15-	16-	20-	21-	22-	23-	26-	27-
	Sep													
Rubbing	525	509	508	505	511	514	524	512	521	514	523	513	516	510
Soap-Rubbing	523	510	505	503	508	516	526	512	520	516	524	514	518	509
Spray	525	511	496	493	500	513	527	509	517	514	523	505	519	509
Temperature	47.86	46.52	54.33	54.42	51.94	50.29	47.11	53.78	45.14	49.42	44.93	51.68	43.79	52.54

Based on table 4, it shows that there are variations in the output voltage for each maintenance method which is then presented in Figure 5 and shows that all methods have identical output styles, even though the maintenance with the spray method has a lower output voltage than the other methods.

#### Adrian Mansur et al Int J Sci Res Sci & Technol. November-December-2022, 9 (6) : 586-609



Figure 5: Average Voltage per Maintenance Method/Week

The comparison between voltage and temperature in each method can be observed in Figure 5 where the graph shows that the temperature is inversely proportional to the voltage value, where in the graph it can be seen that the spray method has a very significant difference compared to other methods, this is in line with the amount of current which is in the weekly period the current value in the spray method has the smallest output value as previously discussed.

- 2. Maintenance every 2 weeks
- a. Average current on maintenance per week

							DA	TE						
METHOD	07-	08-	11-	12-	13-	14-	15-	16-	20-	21-	22-	23-	26-	27-
	Sep													
Rubbing	3.37	3.43	5.30	5.45	4.55	3.81	2.90	4.75	3.37	3.89	2.94	4.45	2.62	4.53
Soap-Rubbing	3.17	3.41	5.15	5.31	4.36	3.78	2.78	4.59	3.27	3.87	2.92	4.35	2.58	4.39
Spray	3.33	3.39	5.21	5.35	4.48	3.77	2.89	4.69	3.34	3.83	2.91	4.37	2.59	4.51

Table 5 Average Output Current Based on 2 Weeks Maintenance Period

Based on table 5, it shows that there are variations in the output current for each maintenance method which is then presented in Figure 6 and shows that all methods have identical output styles, even though the maintenance with the brush maintenance method has a higher output current than the other methods.



Figure 6: Average Output Current Based on Methods per 2 Weeks

In the 2-week maintenance, it can be seen that the rubbing maintenance method has the highest output with an average current of 3.95 A or 1.27% greater than the spray maintenance method which is in second place with an average output of 3.9 A, and when compared with the maintenance soap-rubbing method has a difference of 2.5% greater than the average output in the soap-rubbing method of 3.85 A.



Figure 7: Average Current in the Maintenance Period per 2 Weeks

In Figure 7 it can be seen that the soap-rubbing maintenance method has the smallest average output compared to other maintenance methods which is different from weekly maintenance, this is caused by the impact of the tree's shadow on the soap-rubbing method which is in array 4 as shown in figure 8.



Figure 8: Photo of Tree Shadows on Array Surface 4

Figure 9 shows a comparison of the output styles of array 3 and array 4, where in the afternoon the output of array 4 has decreased and is not linear in relation to the amount of radiation caused by the shadows that occur in the afternoon from 14.30 to 16.10 WITA.



Figure 9: Graph of Comparison of Output Styles in Arrays 3 and 4

## b. Average voltage on maintenance per 2 weeks

		Average Output Voltage Based on Weekly Maintenance Period												
		Date												
Method	07-	08-	11-	12-	13-	14-	15-	16-	20-	21-	22-	23-	26-	27-
	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep	Sep
Soap-Rubbing	527	513	511	508	515	519	528	517	521	517	526	518	521	512
Rubbing	529	513	491	491	501	517	530	511	517	516	524	505	520	510
Spray	528	512	509	509	511	517	527	515	520	515	526	516	521	507
Temperature	47.86	46.52	54.33	54.42	51.94	50.29	47.11	53.78	45.14	49.42	44.93	51.68	43.79	52.54

Table 6 Average Output Voltage Based on Weekly Maintenance Period

Based on table 6, it shows that there are variations in the output voltage for each maintenance method which is then presented in Figure 10 and shows that all methods have identical output styles, even though the maintenance with the soap-rubbing method has a lower output voltage than the other methods.



Figure 10: Average Voltage per Maintenance Method/2 Weeks

## 3. Maintenance every 4 weeks

a. Average current on maintenance per week

		-												
							DA	ГЕ						
METHOD	07-	08-	11-	12-	13-	14-	15-	16-	20-	21-	22-	23-	26-	27-
	Sep													
Soap - Rubbing	3.27	3.37	5.15	5.30	4.43	3.75	2.83	4.62	3.29	3.80	2.88	4.30	2.55	4.39
Rubbing	3.21	3.43	5.23	5.39	4.49	3.82	2.85	4.70	3.32	3.88	2.93	4.39	2.59	4.45

Table 7 Average Output Current Based on 4 Weeks Maintenance Period

Based on table 7, it shows that there are variations in the output current for each maintenance method which is then presented in Figure 11 and shows that all methods have identical output styles, even though the maintenance with the rubbing method has a higher output than the soap-rubbing maintenance method.

#### Adrian Mansur et al Int J Sci Res Sci & Technol. November-December-2022, 9 (6) : 586-609



Figure 11: Average Output Current by Method per 4 Weeks

For 4-week maintenance, Figure 12 shows a comparison between the rubbing method and soap-rubbing method, where the average output of the rubbing method is 3.91 A or 1.53% higher than the soap-rubbing method with an average value of 3.85 A.



Figure 12: Average Current in the Maintenance Period per 4 Weeks

## b. Average voltage on maintenance per 4 weeks

							Γ	Date						
Method	07-	08-	11-	12-	13-	14-	15-	16-	20-	21-	22-	23-	26-	27-
	Sep													
Soap-Rubbing	519	512	502	496	501	513	524	506	517	516	523	516	520	499
Rubbing	528	511	500	500	501	513	524	509	521	513	524	514	519	505
Temperature	47.86	46.52	54.33	54.42	51.94	50.29	47.11	53.78	45.14	49.42	44.93	51.68	43.79	52.54

Table 8 Average Output Voltage Based on 4 Weeks Maintenance Period

Based on table 8, it shows that there are variations in the output voltage for each maintenance method which is then presented in Figure 13 and shows that all methods have identical output styles, even though the maintenance with the rubbing maintenance method has a higher output voltage than the soap-rubbing maintenance method.



Figure 13 Average Voltage per Maintenance Method/4 Weeks

- 4. Maintenance During Rainy Season Period
  - a. Maintenance per week



Figure 14: Average Output Current by Method per Week

The variation of the output current for each maintenance method which is then presented in Figure 14 shows that all methods have identical output patterns, even though the maintenance with the soap-rubbing method has a higher output than the other methods.



Figure 15: Average Current per Method During Rain

In addition, Figure 15 shows a graph of the average current based on the maintenance method, showing that the rubbing maintenance method has an average current of 3.37 A or about 0.3% higher than the soap-rubbing method with an average output of 3.36 A and the spray maintenance method with the average value of the output current is 3.29 A or a difference of 2.37% lower when compared to the rubbing maintenance method. This shows that the spray method has a significant difference in output compared to the other 2 methods.



#### Figure 16: Average Voltage per Maintenance Method During Rain

Maintenance Method When It Rains The comparison between voltage and temperature in each method can be observed in Figure 16 where the graph shows that the temperature is inversely proportional to the voltage value, where in the graph it can be seen that the spray method has a significant difference compared to other methods, this is in line with the amount of current in which the the weekly period of the current value in the spray method has the smallest output value as previously discussed.

#### b. Maintenance every 2 weeks



Figure 17: Average Output Current by Method per 2 Weeks

The variation of the output current for each maintenance method which is then presented in Figure 17 shows that all methods have identical output styles, even though the maintenance with the rub method has a higher output than the other methods.





#### Figure 18: Average Current per Method During Rain

In addition, Figure 18 shows a graph of the average current based on the maintenance method, showing that the rubbing maintenance method has an average current of 3.36 A or about 0.89% higher than the spray method with an average output of 3.33 A and the soap-rubbing maintenance method with the average value of the output current is 3.32 A or a difference of 1.19% lower when compared to the rubbing maintenance method. This shows that the spray and rub methods have insignificant differences in output between the two.



Figure 19: Average Voltage per Maintenance Method During Rain

Variations in the output voltage for each maintenance method, which is then presented in Figure 19, shows that all methods have an identical output signature, although the spray maintenance method has a lower output voltage than the other methods.

c. Maintenance per 4 weeks



Figure 20: Average Output Current by Method per 4 Weeks

The variation of the output current for each maintenance method which is then presented in Figure 20 shows that all methods have identical output styles, even though the maintenance with the rubbing method has a higher output than the soap-rubbing method.



Figure 21: Average Current per Method During Rain

For 4-week maintenance, Figure 21 shows a comparison between the rubbing and soap-rubbing methods, where the average output of the rubbing method is 3.34 A or 1.8% higher than the soap-rubbing method with an average value of 3.28 A.



Figure 22: Average Voltage per Maintenance Method During Rain



Variations in the output voltage for each maintenance method, which is then presented in Figure 22, shows that all methods have identical output patterns, although the rubbing maintenance method has a lower output voltage than the soap-rubbing method.

3.2 Discussion

a. Before maintenance

Based on data analysis prior to maintenance, it can be seen that the output strings for each period are shown in Figure 23, where the weekly period is carried out on array 3 and array 4, the 2 week period is carried out on array 1 and array 4 and for the 4 week period it is carried out on arrays 5.

the output of each string on the same array can be observed as follows:

a. The output of array 1 was 3.89 A and 3.91 A respectively which were used as a comparison for the rubbing and soap-rubbing maintenance methods in the maintenance period of 2 weeks;

b. The output of array 3 is 4.07A and 4.08A respectively which are used as a comparison for the results of research using the rubbing and soap-rubbing methods on a period of per week;

c. The output of array 4 is 3.99 A and 4.04 A respectively which are used as a comparison for the spray method in the maintenance period per week and per 2 weeks;

d. The output of array 5 is 3.63A and 3.90A respectively which are used as a comparison for the rubbing and soap-rubbing maintenance methods at maintenance per 4 weeks.



Figure 23: Comparison of Maintenance per Pre-Maintenance Period

## b.After maintenance

Based on the measurement results previously stated, the average output of each method and maintenance period is shown in Figure 24. Based on the output style after maintenance, it can be observed that the maintenance method and period have an impact on the output of the SPP system with the following analysis:

a. in maintenance per week the scrub method has the highest output compared to other methods seen in different output styles including styles before maintenance;

- b. in the maintenance per 2 weeks, it is also seen that the rubbing method has the greatest output compared to other methods, but one of the contributing factors is the occurrence of shadows on the surface of the module as discussed previously;
- c. on maintenance per 4 weeks, it was also seen that maintenance with the rubbing method had a greater output compared to the rubbing method.



Figure 24: Comparison of Maintenance per Period After Maintenance

## c. During the rainy season period

Meanwhile for maintenance during the rainy season, if maintenance is carried out before entering the rainy season, it can be seen that the output style of the SPP is identical to the routine maintenance style, even though the average output value has decreased due to a decrease in the radiation value as shown in Figure 25.



Figure 25: Comparison of Maintenance per Rain Period





Figure 26: Power Output of 50 kWp SPP in the Maintenance Period

Figure 26 above shows that the largest power output during the observation period is located in Array 1. In Array 1, the output of the rubbing method is greater than that of the spray method. As for array 3, it can be seen that the rubbing method has the largest output compared to the soap-rubbing method. In Array 4 the output of the soap-rubbing method is greater than the spray method, but if we compare it with the spray method in Array 1, it looks like an anomaly when compared between the 2-week periods in the spray method which has a larger output compared to the soap-rubbing method in array 4 which is caused by the shadow effect as stated in the previous discussion.

#### e. Cost Analysis

		Т	Table 9			
		Details of SPP	Maintenance	Needs		
Item	Parameter	Size	Unit			
	Diameter	46	cm			
Water Container	High	43	cm			
water container	volume	71,426	cm3			
		0.071	m3			
	Method	Volume	IDR/m3	IDR/String		
Water Needs	Rubbing	0.071	4,000	284		
water needs	Soap-Rubbing	0.1065	4,000	426		
	Spray	0.0355	4,000	142		
	Method	Pump Duration (Minute)	Pump Power (Watt)	kWh/String	IDR/kWh	IDR/String
<b>Electricity Needs</b>	Rubbing	20	550	0.18	1,444.70	264.86
	Soap-Rubbing	20	550	0.18	1,444.70	264.86
	Spray	8	550	0.07	1,444.70	105.94
Labor	Module/String	IDR/Module	IDR/String			
Labor	16	5,000	80,000			
Sahun	IDR/Sachet			_		
Sabun	1,000					

Table 9 shows the cost calculation parameters for SPP surface maintenance which consist of water, electricity and labor requirements. Labor costs are one of the biggest cost components in the SPP maintenance process which is assumed to be IDR 5,000 per module. In addition, the cost of water requirements is calculated based on the amount of water used per string against the selling price of water which is assumed to be IDR 4,000 per M3 so that the cost per string is obtained for each method, each rubbing method is IDR 284 per string, the soap-rubbing method is IDR 426 per string and spray method Rp. 142 per string for each cleaning.

Meanwhile, for electricity needs using a 550 watt pump with a maintenance duration of 16 minutes per method each at a cost of IDR 211.89 per string for the rubbing method, 20 minutes for the rubbing method with a cost of IDR 264.86 per string and 8 minutes with costs IDR 105.94 per string for the spray method.

Table 10

		Der	tails of SF	P Maintenai	nce Costs			
		Freeseware			Monthly	Costs (II	DR)	
Method	Period	requency	Water	Electricity	Labor	Soap		חסא/מסו
		/wonth	Costs	Costs	Cost	Costs	IDR/String	IDR/SPP
	1 Week	4	1,136	1,059	320,000		322,195	3,221,954
Rubbing	2 Weeks	2	568	530	160,000		161,098	1,610,977
	4 Weeks	1	284	265	80,000		80,549	805,489
	1 Week	4	1,704	1,059	320,000	2,000	324,763	3,247,634
Soap-Rubbing	2 Weeks	2	852	530	160,000	1,000	162,382	1,623,817
	4 Weeks	1	426	265	80,000	500	81,191	811,909
	1 Week	4	568	424	320,000		320,992	3,209,918
Spray	2 Weeks	2	284	212	160,000		160,496	1,604,959
	4 Weeks	1	142	106	80,000		80,248	802,479

Furthermore, based on the costs in table 9, calculations are made for the monthly costs of each method as shown in table 10 which shows that maintenance costs are affected by the frequency of maintenance of the surface of the module, the more frequently it is maintained, the greater the costs required.



Figure 27: Comparison of Output Power vs Cost

Based on the comparison of output power and maintenance costs as shown in Figure 27, it shows that the 2week maintenance chart has the best output power at a relatively lower cost compared to weekly maintenance which has high costs but lower power output. Whereas for 4 weeks it has the smallest cost but the power output is not optimal. If detailed on the 2-week maintenance period, it can be seen in Figure 28 that the rubbing maintenance method has optimal power output at a moderate cost compared to other maintenance methods.



Figure 128: Comparison of Power vs Cost for 2 weeks

# **IV. CONCLUSION**

The results showed that the most optimal maintenance method was the rubbing method with optimal time and cost maintenance in a period of 2 weeks, besides that if maintenance was carried out before entering the rainy season, the module cleanliness pattern was in accordance with previous conditions, even though the amount of output produced was smaller due to reduced radiation values. This study also shows that one of the significant factors on the output of SPP is the impact of shadows on the surface of the module.

# V. REFERENCES

- [1]. Perpres No 22, "Lampiran I Perpres Nomor 22 Tahun 2017.pdf." pp. 67–69, 2017.
- [2]. A. L. Bonkaney, S. Madougou, and R. Adamou, "Impact of Climatic Parameters on the Performance of Solar Photovoltaic (PV) Module in Niamey," Smart Grid Renew. Energy, vol. 08, no. 12, pp. 379–393, 2017, doi: 10.4236/sgre.2017.812025.
- [3]. IESR, "Energi Terbarukan Indonesia," no. Mei, 2017, pp. 1–12.
- [4]. N. Belhaouas et al., "The performance of solar PV modules with two glass types after 11 years of outdoor exposure under the mediterranean climatic conditions," Sustain. Energy Technol. Assessments, vol. 49, no.



August 2021, p. 101771, 2022, doi: 10.1016/j.seta.2021.101771.

- [5]. A. Juaidi, H. H. Muhammad, R. Abdallah, R. Abdalhaq, A. Albatayneh, and F. Kawa, "Experimental validation of dust impact on-grid connected PV system performance in Palestine: An energy nexus perspective," Energy Nexus, vol. 6, no. May, p. 100082, 2022, doi: 10.1016/j.nexus.2022.100082.
- [6]. L. M. Putranto, T. Widodo, H. Indrawan, M. Ali Imron, and S. A. Rosyadi, "Grid parity analysis: The present state of PV rooftop in Indonesia," Renew. Energy Focus, vol. 40, no. March, pp. 23–38, 2022, doi: 10.1016/j.ref.2021.11.002.
- [7]. R. Ihaddadene, M. El hassen Jed, N. Ihaddadene, and A. De Souza, "Analytical assessment of Ain Skhouna PV plant performance connected to the grid under a semi-arid climate in Algeria," Sol. Energy, vol. 232, no. December 2021, pp. 52–62, 2022, doi: 10.1016/j.solener.2021.12.055.
- [8]. A. Firman, M. Cáceres, A. R. González Mayans, and L. H. Vera, "Photovoltaic Qualification and Approval Tests," Standards, vol. 2, no. 2, pp. 136–156, 2022, doi: 10.3390/standards2020011.
- [9]. M. Mussard and M. Amara, "Performance of solar photovoltaic modules under arid climatic conditions: A review," Sol. Energy, vol. 174, no. June, pp. 409–421, 2018, doi: 10.1016/j.solener.2018.08.071.
- [10]. P. PUSDIKLAT, Dasar-Dasar SPP. 2021.
- [11]. B. Ramadhani, "Instalasi Pembangkit Listrik Tenaga Surya Dos & Don ' ts," p. 277, 2018.
- [12]. N. K. Kasim, N. M. Obaid, H. G. Abood, R. A. Mahdi, and A. M. Humada, "Experimental study for the effect of dust cleaning on the performance of grid-tied photovoltaic solar systems," Int. J. Electr. Comput. Eng., vol. 11, no. 1, pp. 74–83, 2021, doi: 10.11591/ijece.v11i1.pp74-83.

- [13]. S. M. A. Solar and T. Ag, "Performance ratio-Quality factor for the PV plant," Sma, pp. 1–9, 2016.
- [14]. W. Charfi, M. Chaabane, H. Mhiri, and P. Bournot, "Performance evaluation of a solar photovoltaic system," Energy Reports, vol. 4, pp. 400–406, 2018, doi: 10.1016/j.egyr.2018.06.004.
- [15]. M. M. Rahman, I. Khan, and K. Alameh, "Potential measurement techniques for photovoltaic module failure diagnosis: A review," Renew. Sustain. Energy Rev., vol. 151, no. August, p. 111532, 2021, doi: 10.1016/j.rser.2021.111532.
- [16]. A. K. Tripathi, M. Aruna, and C. S. N. Murthy, "Performance evaluation of PV panel under dusty condition," Int. J. Renew. Energy Dev., vol. 6, no. 3, pp. 225–233, 2017, doi: 10.14710/ijred.6.3.225-233.
- [17]. K. V Vidyanandan, "An Overview of Factors Affecting the Performance of Solar PV Systems," 2017. Online]. Available: https://www.researchgate.net/publication/319 165448.
- [18]. S. Li, W. Liu, J. Li, S. Sun, Z. Wu, and B. Xu, "A method for accurately assessing field performance degradation of PV modules in different geographical regions," Sustain. Energy Technol. Assessments, vol. 48, p. 101638, Dec. 2021, doi: 10.1016/j.seta.2021.101638.
- [19]. N. Hamisu Umar, B. Bora, C. Banerjee, P. Gupta, and N. Anjum, "Performance and economic viability of the PV system in different climatic zones of Nigeria," Sustain. Energy Technol. Assessments, vol. 43, Feb. 2021, doi: 10.1016/j.seta.2020.100987.
- [20]. B. Aboagye, S. Gyamfi, E. A. Ofosu, and S. Djordjevic, "Degradation analysis of installed solar photovoltaic (PV) modules under outdoor conditions in Ghana," Energy

Reports, vol. 7, pp. 6921–6931, Nov. 2021, doi: 10.1016/j.egyr.2021.10.046.

- [21]. P. Rawat and # # Hod, "Experimental Investigation of Effect of Environmental Variables on Performance of Solar Photovoltaic Module Performance Evaluation of Solar Photovoltaic Plant View project Experimental Investigation of Effect of Environmental Variables on Performance of S," Int. Res. J. Eng. Technol., no. December, 2017, Online]. 13–18, Available: pp. www.irjet.net.
- [22]. M. Kumar and A. Kumar, "Performance assessment and degradation analysis of solar photovoltaic technologies: A review," Renew. Sustain. Energy Rev., vol. 78, no. November 2016, pp. 554–587, 2017, doi: 10.1016/j.rser.2017.04.083.
- [23]. W. J. Jamil, H. Abdul Rahman, S. Shaari, and Z. Salam, "Performance degradation of photovoltaic power system: Review on mitigation methods," Renew. Sustain. Energy Rev., vol. 67, pp. 876–891, 2017, doi: 10.1016/j.rser.2016.09.072.
- [24]. K. Ilse et al., "Techno-Economic Assessment of Soiling Losses and Mitigation Strategies for Solar Power Generation," Joule, vol. 3, no. 10. Cell Press, pp. 2303–2321, Oct. 16, 2019, doi: 10.1016/j.joule.2019.08.019.
- [25]. J. Kim, M. Rabelo, S. P. Padi, H. Yousuf, E. C. Cho, and J. Yi, "A review of the degradation of photovoltaic modules for life expectancy," Energies, vol. 14, no. 14. MDPI AG, Jul. 02, 2021, doi: 10.3390/en14144278.
- [26]. J. Tanesab, D. Parlevliet, J. Whale, and T. Urmee, "Dust Effect and its Economic Analysis on PV Modules Deployed in a Temperate Climate Zone," Energy Procedia, vol. 100, pp. 65–68, Nov. 2016, doi: 10.1016/j.egypro.2016.10.154.
- [27]. W. Javed, B. Guo, and B. Figgis, "Modeling of photovoltaic soiling loss as a function of

environmental variables," Sol. Energy, vol. 157, pp. 397–407, Nov. 2017, doi: 10.1016/j.solener.2017.08.046.

- [28]. M. Al-Addous, Z. Dalala, F. Alawneh, and C.
  B. Class, "Modeling and quantifying dust accumulation impact on PV module performance," Sol. Energy, vol. 194, pp. 86–102, Dec. 2019, doi: 10.1016/j.solener.2019.09.086.
- [29]. S. Ekici, D. Gurbuz, and B. Bektaş Ekici, "Investigating the Effect of Dust and Dirt on Pv Output Energy," no. April, 2017, Online]. Available:

https://www.researchgate.net/publication/320 245749.

- [30]. D. S. Pillai and N. Rajasekar, "A comprehensive review on protection challenges and fault diagnosis in PV systems," Renew. Sustain. Energy Rev., vol. 91, no. July 2017, 18-40, 2018, doi: pp. 10.1016/j.rser.2018.03.082.
- [31]. A. Colli, "Failure mode and effect analysis for photovoltaic systems," Renew. Sustain. Energy Rev., vol. 50, pp. 804–809, 2015, doi: 10.1016/j.rser.2015.05.056.
- [32]. A. Younis and M. Onsa, "A brief summary of cleaning operations and their effect on the photovoltaic performance in Africa and the Middle East," Energy Reports, vol. 8, pp. 2334–2347, 2022, doi: 10.1016/j.egyr.2022.01.155.
- [33]. K. Chiteka, R. Arora, S. N. Sridhara, and C. C. Enweremadu, "A novel approach to Solar PV cleaning frequency optimization for soiling mitigation," Sci. African, vol. 8, p. e00459, 2020, doi: 10.1016/j.sciaf.2020.e00459.
- [34]. A. Al Shehri, B. Parrott, P. Carrasco, H. Al Saiari, and I. Taie, "Impact of dust deposition and brush-based dry cleaning on glass transmittance for PV modules applications," Sol. Energy, vol. 135, pp. 317–324, 2016, doi: 10.1016/j.solener.2016.06.005.

- [35]. M. Al-Housani, Y. Bicer, and M. Koç, "Assessment of various dry photovoltaic cleaning techniques and frequencies on the power output of CdTe-type modules in dusty environments," Sustain., vol. 11, no. 10, 2019, doi: 10.3390/su11102850.
- [36]. Y. N. Chanchangi, A. Ghosh, S. Sundaram, and T. K. Mallick, "Dust and PV Performance in Nigeria: A review," Renew. Sustain. Energy Rev., vol. 121, no. May 2019, p. 109704, 2020, doi: 10.1016/j.rser.2020.109704.
- [37]. D. S. N. Simiyu, "Optimal cleaning strategy for large scale solar photovoltaic," no. April, 2020.
- [38]. A. Azouzoute et al., "Developing a cleaning strategy for hybrid solar plants PV/CSP: Case study for semi-arid climate," Energy, vol. 228, p. 120565, 2021, doi: 10.1016/j.energy.2021.120565.

## Cite this article as :

Adrian Mansur, Heri Sutanto, Jaka Windarta, "Surface Maintenance Analysis of Module PV To Improve Solar PV Performance", International Journal of Scientific Research in Science and Technology (IJSRST), Online ISSN : 2395-602X, Print ISSN : 2395-6011, Volume 9 Issue 6, pp. 586-609, November-December 2022. Available at doi : https://doi.org/10.32628/IJSRST229681 Journal URL : https://ijsrst.com/IJSRST229681